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    9.5   Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

 

1. Úvodné slovo starostu obce 

 

            Rok 2021 priniesol pre obec Zborov nové príležitosti a možnosti napredovania. 

Súčasne platí, že bol rokom veľkých výziev, ktoré priniesla pandémia a s ktorými sme sa 

museli vysporiadať. Pandemická situácia spôsobila, že mnohé naše plány v oblasti kultúry, 

športu či iných spoločenských aktivít museli byť značne zredukované alebo podstatne 

obmedzené. Nemohli sa napríklad konať jarmoky v rámci nášho spoločného projektu 

s poľskými partnermi za účasti verejnosti. Rovnako sa už druhýkrát po sebe neuskutočnil náš 

letný hudobný festival Zborovské sladké drevo. Obmedzená bola aj futbalová súťaž či 

jednotlivé prevádzky. To sa samozrejme prejavilo na „blbej“ nálade našich občanov, ktorú 

prenášali jeden na druhého. Našťastie sme to zvládli bez väčších škôd, hoci odchod 

niektorých zosnulých do večnosti nás napĺňa smútkom. A to o to viac, že v mnohých 

prípadoch to bol odchod predčasný.  

 

           Rok 2021 však priniesol aj niektoré prelomové udalosti pre Zborov. Po vyše 100 

rokoch sa podarilo zavŕšiť obnovu interiéru Kostola sv. Žofie. Táto národná kultúrna 

pamiatka, na ktorú sú všetci Zborovčania právom hrdí, je nielen pamätníkom minulých vekov, 

ale je zároveň aj živým dôkazom angažovanosti a ochoty našich občanov pomôcť rozvoju 

vlastnej obce. V podobnom duchu prebiehali aj ďalšie infraštruktúrne projekty: výstavba 

novostavby materskej školy, výstavba 13-bytovej jednotky bežného štandardu Vároš I., 

pokračovanie v obnove Zborovského hradu a pod. V neposlednom rade nás nesmierne teší, že 

náš obecný sociálny podnik ZBOR-STAV, s.r.o., r.s.p. sa v roku 2021 rozbehol naplno, že sa 

podieľa zásadným spôsobom na rozvoji Zborova, vytvára pracovné miesta pre našich občanov 

– a to tak Rómov ako aj príslušníkov majority.  

 

          Aj vďaka týmto pozitívnym trendom verím tomu, že Zborov sa o svoju budúcnosť 

obávať nemusí ani dnes, v časoch globálnej neistoty a ekonomickej nestability.  

 

 

2. Identifikačné údaje obce 

Názov:                                             OBEC ZBOROV 

Sídlo:                                               Lesná 10 

IČO:                                                00 322 741 

Štatutárny orgán obce:                    Mgr. Ján Šurkala, PhD., starosta 

Telefón:                                          054/4798306  

Mail:                                               info@zborov.sk 

Webová stránka:                             www.zborov.sk 
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3. Základná charakteristika konsolidovaného celku       

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

3.1  Geografické údaje 

 

Geografická poloha obce :  

Obec Zborov patrí do Bardejovského okresu. Kataster obce sa nachádza okolo 10 km severne 

od okresného mesta Bardejov. Podľa  geomorfologického členenia Slovenska územie je  

súčasťou vonkajších Východných Karpát oblasti Nízkych Beskýd.  Podstatná časť katastra 

leží v Zborovskej kotline patriacej do geomorfologického celku Ondavská vrchovina.  

Intravilán obce sa rozprestiera prevažne na riečnej nive potoka Kamenec a jeho prítoku 

Rosucká voda. 

 

Susedné mestá a obce : 

Kataster obce susedí na severe s Chmeľovou,  na východe so Smilnom, na západe so 

Stebníkom a na juhu s Bardejovom. 

Komunikačne  Zborov leží na severojužnej medzinárodnej komunikácii Miskolc – Košice – 

Prešov – Bardejov – Gorlice.  Je vzdialený okolo 10 km od hranice s Poľskom. Ďalej je  

spojený komunikáciou so Svidníkom. 

 

Celková rozloha obce : 

Kataster má tvar nepravidelného lichobežníka so širokou základňou na južnej strane. Rozloha 

katastra je 1963 ha ( 19,63 km2). 

Najvyšší bod leží v juhozápadnej časti katastra, na hranici katastrov Dlhá Lúka Bardejov vo 

výške 830 m n. m. 

 

Nadmorská výška : 

Nadmorská výška je  326,5 m. 

 

3.2  Demografické údaje  

 

Hustota  a počet obyvateľov :  

 

Počet obyvateľov k 31.12.2021:   3 560 

 

Národnostná štruktúra : 

Česká ............................................                     13 

Maďarská .....................................                       1 

Poľská ...........................................                      5 

Rómska .........................................                  520 

Slovenská .....................................                2 987 

Ukrajinská ....................................                     33 

Talianska ......................................                       1 

 

            Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : 

V obci sa vyše 95% obyvateľov hlási k rímskokatolíckej viere 
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Vývoj počtu obyvateľov : 

 

Rok: 2018 2019 2020 2021 

Počet obyvateľov k 31.12. 3 496 3518 3538 3560 

 

3.3 Ekonomické údaje  

 

Nezamestnanosť v obci : 

 

Rok: 2020 2021 

Počet nezamestnaných: 443 428 

% nezamestnaných 17,2 16,6 

 

Nezamestnanosť v okrese : 

 

Rok: 2020 2021 

% nezamestnaných 11,97 12,72 

 

Vývoj nezamestnanosti :  

Index nezamestnanosti v porovnaní rok 2021 s rokom 2020 : 

Zborov  .....................  96,5 

Okres Bardejov ........  106,3 

 

3.4 Symboly obce 

                                                                         Erb obce :     

                           

                                                                         
 

         V zelenom štíte šikmý zlatý kríž vrazený do tlamy  strieborného späť hľadiaceho 

okrídleného draka,  v pravom  hornom rohu zlatá listová, perlami zdobená otvorená koruna 

sv. Margity. V zmysle  heraldickej konvencie  je možné striebornú podľa potreby zamieňať aj 

bielou, zlatú žltou, pričom sa tieto farby  vždy popisujú ako strieborná a zlatá. 

                        

 

                                                                         Vlajka obce : 
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      Vlajka obce pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov vo farbách zelenej (1/7), žltej (2/7), 

zelenej (1/7),bielej (2/7) a zelenej (1/7). Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, 

t.j. dvomi zástrihmi siahajúcimi do tretiny jej listu.              

  

 

           Pečať obce : 

 

                                                                         
 

     Pečať obce Zborov je okrúhla, v strede s obecným erbom a legendou .. OBEC ZBOROV. 

Pečať má priemer 35 mm, čo je v súlade s domácimi zvyklosťami a predpismi o používaní 

pečiatok s obecnými symbolmi. 

 

3.5 História obce  

 

     Prvá písomná zmienka o obci pochádza z  roku 1355.  Na podnet a z poverenia Ľudovíta I. 

vykonal zástupca  Jágerskej kapituly obhliadku smilnianskeho panstva a v  listine z roku 1355 

uvádza okrem iných dedín aj hrad  Makovicu a dedinu ZBOROV s kaplnkou a mlynom / 

Villam Zbro  et in ipsa capellam et molemdinum /. Z uvedenej listiny vyplýva, že Zborov 

existoval už niekoľko  desaťročí a že tu stála kaplnka a mlyn, ktorý sa spomína aj  v roku 

1492.  

     Jazykovedec Ján Stanislav odvodzoval názov obce od staroslovanského slova zbor vo 

význame zbor, zhromaždenie. Na  základe neskorších písomných prameňov možno datovať 

vznik  Zborova asi do polovice 13. storočia. Nepochybné je však, že  až do roku 1364 patril 

do majetku zemianskeho rodu Thekula  na panstve Smilno, ktoré odkúpili v roku 1269 od  

bodrogkerestztúrskej vetvy Abovcov. Koncom 13. alebo začiatkom 14. storočia bola časť 

majetku zo smilnianskeho panstva  vyňatá a dostala sa do kráľovského vlastníctva za bližšie  

neznámych okolností. Pravdepodobne do tohto obdobia konsolidácia vnútorných pomerov v 

Uhorsku a upevnenia ústrednej  kráľovskej moci v osobe panovníka Karola Róberta po roku  

1317, možno klásť stavebné začiatky Zborovského hradu na  vyňatom majetku a následne 

vznik hradného panstva Makovica.  Kronika obce Zborov však píše: " Z vierohodných 

prameňov sa  dozvedáme, že hrad do roku 1200 ešte nestál a územie obce  i jej okolia je 

takmer ľudoprázdne, ale po vpáde Tatárov  /1241/ hrad makovický je už histórii známy“. 

      Prvé písomné správy, ktoré sa s istotou viažu k Zborovskému hradu nazývaného v starších 

prameňoch Makovica, nachádzame v listinách Ľudovíta I. z roku 1347. Poskytujú nám cenné 

informácie o majetkových sporoch kastelánov hradu a ich susedov. 

 

       Obec Zborov má veľmi bohatú históriu, spracovanú  a vydanú v roku 2005 v knihe  

„ZBOROV – Dejiny obce a makovického panstva“. Autori knihy : Ján Harčár, Gabriel 

Lukáč, Ján Adam, Jozef Petrovič, Milan Belej a Milota Malovecká. 
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3.6 Pamiatky  

         

        Medzi najvýznamnejšie  národné kultúrne pamiatky  v našej obci patria: 

- Hrad Zborov, ruina 

- Hrad Zborov, hradbový múr 

- Kaplnka sv. Anny ( pri kostole sv. Margity) 

- Socha sv. Ján Nepomucký ( kaplnka na Hlavnej ulici) 

- Kostol sv. Margity 

- Kostol Rákocziovcov ( kostol sv. Žofie) 

- Cintorín židovský 

- Oltárna architektúra epitafového typu v kaplnke sv. Anny 

- Oltárna architektúra stĺpová epitafového typu – hlavný oltár v kostole sv. Margity 

- Oltárna architektúra prístenná edikulová -  bočný oltár Panna Mária 

- Oltárna architektúra stĺpová edikulová – bočný oltár  Trpiaci Kristus 

 

3.7 Významné osobnosti obce 

 

Karol WAGNER, kňaz a historik sa narodil 11. apríla 1732 v Zborove. Detstvo prežil 

v Zborove. Jeho štúdiá a následné kňazské, pedagogické a vedecké pôsobenie sa 

odohrávali v atmosfére  vlády dvoch osvieteneckých panovníkov Márie Terézie a Jozefa 

II.  Wagner sa zaslúžil o rozvoj skúmania cirkevných a svetských dejín Uhorska. 

Wagnerovo úsilie vydať pramene k dejinám Spiša bolo súčasťou jeho širších vedeckých 

plánov zdokumentovať jednotlivé uhorské stolice a prispieť tak k poznaniu Uhorska ako 

celku. Po Wagnerovi zostala okrem jeho početných  vydaných diel a článkov 

v periodikách rozsiahla rukopisná pozostalosť obsahujúca prepisy starých listín, 

genealogické tabuľky, rôzne registre, chronológie, výpisy zo starých písomných 

pamiatok a iné. 

Zomrel 7.1.1790 , miesto úmrtia nie je jednoznačne určené. 

 

Ján Juraj CERVUS (rehoľným menom Adam), rehoľník a náboženský spisovateľ sa 

narodil 5. Júna 1735 v Zborove a zomrel v Pannonhalme. Vyučoval gramatiku 

a spoločenské náuky na rehoľných kolégiách  v Pécsi, Rožňave, Košiciach, Užhorode 

a Trnave. Bol priorom v Tihányi, v Pannonhalme a riaditeľ gymnázia v Soprone. Napísal 

viacero náboženských prác. 

 

Jakub BAUERFREUND, maliar sa narodil 25.októbra 1904 v Zborove a zomrel 8. 

novembra 1976 v Londýne. Od roku 1926 študoval v Bratislave u G. Mallého a na AVU 

v Prahe u profesora V. Nováka. V jeho umeleckej tvorbe  ho výrazne ovplyvnilo aj jeho 

rodné prostredie, zážitky z detstva, severošarišská krajina, reálie karpatského 

ortodoxného židovstva. Maľoval zátišie a figurálne kompozície. V roku 1939 emigroval 

pred fašizmom do Veľkej Británie a pôsobil v Londýne. Svoje diela vystavoval  

v Košiciach, Prahe, Londýne, Göteborgu, Zlíne a Paríži. 

 

Jozef IZDENCI, krajinský hodnostár a publicista sa narodil v roku 1733 v Zborove 

a zomrel 4. Septembra 1811 vo Viedni. Právo študoval v Jágri. Pôsobil v rôznych 

vysokých funkciách ako prvý uhorský člen Štátnej  rady vo Viedni. Zúčastnil sa na 

príprave školských reforiem Jozefa II. Roku 1811 sa stal barónom a v roku 1805 bol 

vyznamenaný stredným krížom Radu sv. Štefana. 
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3.8  Výchova a vzdelávanie  
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Spojená škola. 

Súčasťou Spojenej školy  je školská jedáleň, výdajňa školskej jedálne, školský klub 

detí, materská škola  a základná umelecká škola. 

Na mimoškolské aktivity je zriadené  

- Centrum voľného času ako súčasť Spojenej školy a náklady sú hradené 

z originálnych kompetencií . 

      

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 

orientovať na   zabezpečenie základného vzdelania v súlade so zákonom č. 245/2008 Z.z. o 

výchove a vzdelaní (školský zákon) a ponúkať žiakom zmysluplné a aktívne využívanie 

voľného času.  

 

3.9  Zdravotníctvo 
 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje Zdravotné stredisko: 

V objekte zdravotného strediska je poskytovaná zdravotnícka starostlivosť, ktorú zabezpečujú 

4  súkromní lekári na plný úväzok a 2 súkromní  lekári na čiastočný úväzok , 1 zubná 

laborantka a lekáreň. Budova je využívaná aj na inú činnosť ako zdravotnícku starostlivosť a 

tak obec priestory prenajímala trom podnikateľom na obchodnú činnosť, garáž využíva 

obchodná spoločnosť založená obcou   pre vlastné podnikateľské  účely. Budova zdravotného 

strediska bola  v sledovanom roku  zrekonštruovaná. ( dokončená   rekonštrukcia budovy a 

ambulancií z prostriedkov EÚ, ŠR a vlastných prostriedkov obcei. ) 

 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej 

starostlivosti sa bude orientovať na skvalitňovanie poskytovaných služieb v budove, ktorú 

plánujeme v budúcom období  naďalej zveľaďovať. 

   

3.10  Sociálne zabezpečenie 
 Sociálne služby v obci zabezpečuje:  

- „Zariadenie opatrovateľskej služby“, a „Zariadenie pre seniorov“,  ktoré prevádzkuje 

firma ADM n.o. Bardejov, 

- „Zariadenie pre seniorov“, ktoré prevádzkuje  nezisková organizácia MINOR, n.o.     

Zborov  . 

- „Komunitné služby“, ktoré prevádzkuje Obec Zborov v budove Komunitného centra 

Zborov. 

 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa 

bude orientovať na skvalitnení a rozširovaní  poskytovania týchto služieb.  

 

3.11  Kultúra 

 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 

- Obecná knižnica 

- Oddelenie kultúry na obecnom úrade 

- Inštitúcie pôsobiace v obci ako Miestny odbor  Matice slovenskej, Červený kríž, Klub 

dôchodcov, Mládežnícka divadelná skupina, Občianske združenie ŠOK a Občianske 

združenie na záchranu Zborovského hradu. 

 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život 

sa bude orientovať na uspokojovanie potrieb občanov v tejto oblasti a zabezpečenie  

prevádzky kultúrneho domu pre kultúrne a spoločenské potreby užívateľov. 
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3.12  Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

 

Predajňa mäsa a mäsových výrobkov – p. Lukáčová 

Predajňa mäsa a mäsových výrobkov – Domäsko 

MAKOS – predajňa potravín a spotrebného tovaru 

Predajňa potravín - CBA 

Bar u Maťa  - Martin Kováč 

Rozličný tovar M. Chmurovičová 

Kvety Magdaléna Hricová 

Domáce potreby a železiarstvo – Karol Kanský 

Drogéria  - Jackaninová 

Autoservis – Jozef Šimco 

Autoservis – Vlado Šimco 

Pohostinstvo – M2 

Pohostinstvo – Marek Marcin Humeník 

Cukráreň -  Anna Kališová 

Zubná technika M. Kališová 

Lekáreň MAKOVICA 

Kamenosochárska dielňa - Hampel 

Slovenská pošta, a.s., stredisko Zborov 

MEDISOR, s.r.o. MUDr. Blanka Soroková 

Balon Consulting, s.r.o., MUDr. Balon 

VORIS, s.r.o. MUDr. Jolana Soroková 

ELIMED s.r.o. MUDr. Eliáš 

IN MEDIC, MUDr. Chamila 

ADM, n.o. 

MINOR, s.r.o. 

J.M.J. Pro, s.r.o., Július Šarišský 

Ing. arch. Marek Šarišský – projekčná činnosť 

Vlado Kalapáč – stavebná činnosť 

Rudolf Klokner – recyklácia stavebného odpadu 

Rastislav Juraši - STUDIO RECORDS 

Predaj zmrzliny 

 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

- Poľnohospodárske družstvo „Magura“ , ktoré sa orientuje na živočíšnu a rastlinnú 

výrobu 

 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa 

bude orientovať na zveľaďovanie nášho majetku, lebo prostriedky pre vývoj súkromných 

podnikateľov  v tomto čase nemáme. 

 

3.13  Organizačná štruktúra obce  

                     

                                                od 9.12.2018                  

Starosta obce:                         Mgr. Ján Šurkala, PhD. 

Zástupca starostu obce :         Rastislav Juraši  

Hlavný kontrolór obce:          Ing. Ján Rusiňko 
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Obecné zastupiteľstvo: 

      Obecné zastupiteľstvo obce Zborov je zastupiteľský zbor zložený z 9 poslancov 

zvolených v priamych voľbách na  volebné obdobie 2018 - 2022,  ktoré sa konali  dňa 10. 

novembra 2018 na obdobie 4 rokov. Nové volebné obdobie   2018 - 2022 sa začalo zložením 

sľubu starostu a poslancov na ustanovujúcom obecnom zastupiteľstve dňa  9.12.2018 . 

 

Poslanci OZ: od 9.12.2018:                                    

1/  Ing. Miroslav Balon – člen OR       

2/  Ing. Eduard Dvorščák 

3/  Bc.Slavomír Geffert 

4/ Andrej Horbaj 

5/ Rastislav Juraši – člen OR 

6/ Mária Kaňuchová                        

7/ JUDr. Marek Kuruc – člen OR 

8/ Mgr. Matúš Minčák 

9/ Bc.Marián Štefurik 

 

     Komisie pri Obecnom zastupiteľstve v Zborove  schválené uznesením č. I -1.3 až 

1.19/2018 zo dňa 9.12.2018 na štvorročné volebné obdobie: 

 Finančná, majetková komisia a pre podnikateľskú činnosť: 

- Mária Kaňuchová, predseda 

- Jana Bukovská, tajomník 

- Ing. Maroš Feckanin, člen 

-  František Mišek, člen 

- Ing. Renáta Kurucová, člen 

Komisia pre školstvo, vzdelávanie, výchovu a mládež: 

- Bc. Marián Štefurik, predseda 

- Mária Slosarčíková, tajomník 

- PaedDr. Martina Zajacová, člen 

- Mgr. Iveta Karaffová, člen 

- PaedDr. Anna Žáková, člen 

Komisia pre kultúru a cestovný ruch: 

- Rastislav Juraši, predseda 

- Mgr. Ivana Majcherová, tajomník 

- Valéria Bodíková, člen 

- Bc. Mária Geffertová, člen 

- Daniela Feckaninová, člen 

Komisia  pre zdravotníctvo, sociálne veci  a pre riešenie rómskej problematiky: 

- Bc. Slavomír Geffert, predseda 

- Mgr. Katarína Niemašíková, tajomník 

- Mgr. Jaroslava Chmurovičová, člen 

- Mgr. Andrea Guláková, člen 

- Martin Sivák, člen 

Komisia bytová, výstavby, územného plánovania a verejného poriadku : 

- Andrej Horbaj, predseda 

- Ing. Marieta Pisanský-Buryová, Mgr., tajomník 

- Ing. Juraj Čobej, člen 

- Peter Mikita, člen 

- Marián Štefurik st., člen 

Komisia na riešenie sťažností: 

- Ing. Miroslav Balon, predseda 
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- Dana Kovaľová, tajomník 

- JUDr. Marek Kuruc, člen 

- Ing. Pavol Humeník, člen 

- Mgr. Jaroslav Chmurovič, člen 

Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone verejnej funkcie: 

        -    JUDr. Marek Kuruc, predseda 

        -    Dana Kovaľová, tajomník 

        -    Ing. Eduard Dvorščák, člen 

        -    Mgr. Matúš Minčák, člen  

        -    Mária Kaňuchová, člen 

       -     Rastislav Juraši, člen 

Komisia pre životné prostredie: 

       -     Ing. Eduard Dvorščák, predseda 

       -     Ing. Pavol Bašista, tajomník 

       -     Ing. Karol Krajník, člen 

       -     Mgr. Stanislav Kowalski, člen 

       -     Ing. Štefan Šoltys, člen 

Komisia  pre šport a voľnočasové aktivity: 

       -      Mgr. Matúš Minčák, predseda 

       -      Mgr. Ivana Majcherová, tajomník 

       -      Milan Hudák, člen 

       -      Miroslav Ferenc, člen 

       -      Dušan Velgos, člen 

   

Obecný úrad: 

      Je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné 

a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce a prednosta OcÚ.  

Obecný úrad  má oddelenia: správne, finančné, stavebné, kultúry. 

 

Zamestnanci obecného úradu 

 

1/  Mgr. Peter Hudák, PhD.-prednosta 

2/  Janka Bukovská – vedúca ekonomického oddelenia 

3/  Ing. Renáta Kurucová-ekonómka 

4/  Ing. Mgr. Marieta Pisanský Buryová - stavebné oddelenie,  od  29.10.2021 na MD 

5/   Mgr. Ivana Majcherová – samostatný odborný referent – sekretariát, evid. pošty, pokladňa  

6/   Dana Kovaľová – samostatný odborný referent – dane  a poplatky, pokladňa 

7/   Mária Slosarčíková – matrikárka, evidencia obyvateľov, sociálne veci   

8/   Ing. Pavol Bašista,  referent na stavebnom oddelení, bytové hospodárstvo, odpady 

9/   Mgr. Radoslav Slovík, MBA - vedúci projektového oddelenia 

10/ Mgr. Miroslava Tribulová - projektové odd. 

11/ RNDr. Edita Maxinová – projektové odd. 

12/  Mária Demkovičová – knihovníčka 

13/  Valéria Bodíková - kronikárka a samostatný odborný referen - styk s verejnosťou 

14/   Jozef Orenič – správa Domu smútku, cintorín, koordinátor MOS 

15/  Ing. Ján Rusiňko, hlavný kontrolór  

16/  Štefan Fintor – vodič, vodné hospodárstvo, ČOV, koordinátor MOS 

17/  Mgr. Katarína Niemašíková – TSP  

18/  Mgr. Beáta Štafuriková- Komunitné centrum  

19/  Jana Kanská – upratovačka   

20/  Peter Sedlák – verejné osvetlenie, údržba bytov, vodné hospodárstvo, ČOV  
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22/  Mgr. Andrea Guláková – TSP  

23/  Eva  Cinová – TP  

24/  Margita Ferencová – TP  

25/  Mgr. Ivana  Chmurovičová – Komunitné centrum  

26/  Mgr., Ing. Katarína Rusinková -  Komunitné centrum  

27/  Mária Angelovičová-opatrovateľka  

28/  Ján Miko-MOPS - MOPS 

29/  Miroslav Ferenc - MOPS 

30/ Marek Ferenc - MOPS 

31./ Bohuš Cina- údržba ČOV 

32./ Ing. Michal Pálka – projekty Interreg 

33./ Ing. Martina Lenková – samostatný odborný referent, zatupuje zamestnankyňu na MD 

 

Konsolidovaný celok tvoria: 

 

Rozpočtová organizácia obce : Spojená škola Zborov, ul. Školská č. 478, IČO: 37873989, 

riaditeľka PaedDr. Gabriela Čobejová. Hlavnou úlohou Spojenej školy je  zabezpečenie 

základného vzdelania v súlade so zákonom č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelaní (školský 

zákon) . 

Počet zamestnancov : 95 

Spojená škola mala v sledovanom období 32 tried (ZŠ) a 5 tried (MŠ), t.j. 593 žiakov.  

Materskú školu navštevovalo  94 detí. Boli rozdelené do 5 tried: Včielky, Žabky, Motýliky, 

Lienky a Húseničky. 

Základnú školu navštevovalo 499 žiakov. V 0. až 4. ročníku  bolo 17 tried, v 5. až 9. ročníku 

15 tried. Žiaci na I. stupni majú  vlastnú kmeňovú triedu, v ktorej absolvujú celý výchovno-

vzdelávací proces (s výnimkou telesnej a športovej výchovy a informatiky) i výchovný 

program ŠKD. Žiaci na II. stupni sú dynamickí. Predmety sa vyučujú v kmeňových učebniach 

jednotlivých tried a v odborných učebniach podľa zamerania. V škole pracovali 

2 oddelenia ŠKD so 47 žiakmi I. stupňa. 

V zariadení školského stravovania pri Spojenej škole sa stravovali deti, žiaci, zamestnanci 

Spojenej školy a externí stravníci. 

Svoje dary, nadanie a talent si mohli  žiaci rozvíjať v základnej umeleckej škole, ktorú 

navštevovalo  235 žiakov a bohatej rôznorodej krúžkovej činnosti v centre voľného času, kde 

pracovalo  22 útvarov s 343 žiakmi. 

Súčasťou školy je školský dvor s multifunkčným a futbalovým ihriskom a átrium s 

oddychovým kútikom na relaxáciu v priaznivom počasí.  

Na výchovu a vzdelávanie slúžia 3 odborné učebne informatiky, 1 odborná učebňa fyziky a 

chémie, 1 odborná učebňa biológie, 1 odborná učebňa cudzích jazykov, 1 odborná učebňa 

geografie, dielne, kuchynka, 30 klasických učební a na kultúrne a spoločenské podujatia slúži 

aula. 

Činnosť  zriaďovateľa spočívala okrem iného v zabezpečovaní dotácií na prenesené  

a originálne kompetencie  a dosahované vlastné príjmy. 

 

Príspevkové organizácie obce : obec nemá zriadené  

 

Neziskové organizácie založené obcou : obec nemá zriadené 
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Obchodné spoločnosti založené obcou:  

 

- ZBOR – STAV, s. r. o., registrovaný sociálny podnik, IČO: 52707687  založená 

24.10.2019 so sídlom Zborov, Lesná 10, konateľ : Mgr. Peter Hudák, PhD. 

 

Predmet podnikateľskej činnosti: 

prípravné práce k realizácii stavby, 

uskutočňovanie stavieb a ich zmien, 

dokončovacie stavebné práce pri realizácii exteriérov a interiérov, 

výroba nekovových minerálnych výrobkov a výrobkov z betónu, sadry a cementu, 

výroba a opracovanie jednoduchých výrobkov z kovu, 

výroba jednoduchých výrobkov z dreva, korku, slamy, prútia a ich úprava, oprava a údržba, 

nákladná cestná doprava vozidlami s celkovou hmotnosťou do 3,5 t vrátane prípojného 

vozidla, 

prenájom hnuteľných vecí, 

kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo iným 

prevádzkovateľom živností (veľkoobchod), 

sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu, služieb a výroby, 

skladovanie a pomocné činnosti v doprave, 

výkon činnosti stavbyvedúceho, 

výkon činnosti stavebného dozoru. 

 

Počet zamestnancov: 12. 

Majetková účasť obce : 5 000,00 € 

 

Akcie pre obce:                                                                                      v €: 

novostavba materskej školy 365 131,50 

novostavba bytového domu Vároš I. 406 219,59 

rekonštrukcie, údržby a opravy obecných budov 44 149,27 

vodárenské a kúrenárske práce na obecných 

objektoch 
14 850,79 

rekonštrukcie, údržby  a opravy obecného 

bytového fondu 
3 935,55 

rozšírenie, oprava a údržba verejného osvetlenia 16 145,30 

demolácia budov 8 457,67 

údržba verejných priestranstiev 3 717,00 

rekonštrukcia verejných priestranstiev 15 095,36 

rekonštrukcie, oprava, údržba školských zariadení 20 099,56 

výkon činnosti stavebného dozoru 3 685,00 

Spolu:                         901 486,59 

 

Hospodársky výsledok za rok 2021 : 31 371,43 €,  

výnosy: 1 022 333,15 €, náklady: 990 961,72 € 

 

 

- Pro – Zborov, s. r. o., IČO: 52707806 založená 24.10.2019 so sídlom Lesná 10, Zborov, 

konateľ: Mgr. Peter Hudák, PhD. 

 

Predmet podnikateľskej činnosti: 

ubytovacie služby s poskytovaním prípravy a predaja jedál, nápojov a polotovarov 

ubytovaným hosťom v ubytovacích zariadeniach s kapacitou do 10 lôžok, 
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ubytovacie služby bez poskytovania pohostinských činností, 

poskytovanie služieb rýchleho občerstvenia v spojení s predajom na priamu konzumáciu, 

prevádzkovanie výdajne stravy, 

poskytovanie obslužných služieb pri kultúrnych a iných spoločenských podujatiach, 

vydavateľská činnosť, polygrafická výroba a knihárske práce, 

služby súvisiace s produkciou filmov, videozáznamov a zvukových nahrávok, 

počítačové služby a služby súvisiace s počítačovým spracovaním údajov, 

reklamné a marketingové služby, prieskum trhu a verejnej mienky, 

služby požičovní, 

prenájom hnuteľných vecí, 

informačná činnosť, 

čistiace a upratovacie služby, 

administratívne služby, 

prevádzkovanie kultúrnych, spoločenských a zábavných zariadení, 

prevádzkovanie športových zariadení a zariadení slúžiacich na regeneráciu a rekondíciu, 

organizovanie športových, kultúrnych a iných spoločenských podujatí, 

prevádzkovanie čistiarne a práčovne, 

poskytovanie služieb pre rodinu a domácnosť prípravy  

 

Počet zamestnancov: 0 

Majetková spoluúčasť: 5 000,00 €  

Akcie pre obec: 

zabezpečenie sprievodného podujatia - umeleckého hudobno-speváckeho vystúpenia 

lokálnych umelcov zo Zborova a poľskej partnerskej gminy Ropa počas online jarmoku Božie 

narodenie 2 v Zborove 28.11.2021 v rámci projektu Karpatské brány: medzi Ropou  PL 

a Zborovom SK v hodnote 2 080,00 € 

 

- Zborovské obecné služby, s. r. o., IČO: 52707903  založená 24.10.2019 so sídlom 

Lesná 10, Zborov, konateľ: Mgr. Peter Hudák, PhD. 

 

Predmet podnikateľskej činnosti:  
udržiavanie čistoty na verejných priestranstvách, 

správa a údržba miestnych komunikácii, verejných priestranstiev a parkovísk (vrátane zimnej 

údržby), 

správa a údržba verejného osvetlenia a rozhlasu, 

správa a údržba verejnej zelene a parkov, 

údržba zelene na súkromných plochách, 

správa a údržba cintorína a pohrebísk, 

správa a údržba trhovísk, 

správa a údržba športovo – rekreačných zariadení, vrátane detských ihrísk, 

výroba výrobkov z gumy a výrobkov z plastov, 

sťahovacie služby. 
 

Počet zamestnancov: 0 

Majetková spoluúčasť : 5 000,00 € 

Akcie pre obec : sa neuskutočnili. 
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4. Rozpočet obce na rok 2021 a jeho plnenie 

 
     Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č.583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov.  

     Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný 

rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné 

operácie.  

     Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.  

 
Rozpočet obce na rok 2021 bol schválený uznesením obecného zastupiteľstva 

 č. A-XXIX.2/2020  zo dňa    28.12.2020                                    

 

 

Zmeny rozpočtu:  

 
Poradové 

číslo 

zmeny 

rozpočtu 

 

Dátum zmeny 

rozpočtu 

rozpočtovým 

opatrením  

Zmena rozpočtu rozpočtovým 

opatrením schválená uznesením číslo  

- rozpočtové opatrenie podľa § 14 ods. 2 

   písm. a) b) c) d) 

 

Zmena rozpočtu 

v príjmoch  

v € 

Zmena rozpočtu 

vo výdavkoch   

v € 

1. 28.1.2021 A-XXX.3/2021  15 957,00 15 957,00 

2. 18.2.2021 B-XXXI.5/2021 306 022,00 127 476,00 

3. 18.2.2021 B-XXXI.6/2021* 0,00 178 546,00 

4. 18.2.2021 A-XXXI.6/2021* 734,00 734,00 

5. 18.2.2021 A-XXXI.7/2021 61 972,00 61 972,00 

6. 18.2.2021 K-XXXI.1/2021 7 500,00 7 500,00 

7. 18.2.2021 A-XXXI.8/2021 0,00 0,00 

8. 29.3.2021 B-XXXII.1/2021* 0,00 21 431,00 

9. 29.3.2021 B-XXXII.2/2021 86 718,00 65 287,00 

10. 29.3.2021 A-XXXII.2/2021* 902,00 902,00 

11. 29.3.2021 A-XXXII.3/2021 89 843,00 89 843,00 

12. 22.4.2021 B-XXXIII.5/2021*  0,00 2 375,00 

13. 22.4.2021 B-XXXIII.6/2021 3 775,00 1 400,00 

14. 22.4.2021 A-XXXIII.3/2021 10 311,00 10 311,00 

15. 21.5.2021 B-XXXIV.1/2021* 0,00 10 180,00 

16. 21.5.2021 A-XXXIV.1/2021* 61,00 61,00 

17. 21.5.2021 B-XXXIV.2/2021 40 180,00 30 000,00 

18. 21.5.2021 A-XXXIV.2/2021 0,00 0,00 

19. 24.6.2021 B-XXXVI.2/2021* 0,00 11 332,00 

20. 24.6.2021 B-XXXVI.3/2021 18 332,00 7 000,00 

21. 23.8.2021 B-XXXVII.3/2021* 0,00 7 084,00 

22. 23.8.2021 B-XXXVII.4/2021 93 249,00 86 165,00 

23. 23.8.2021 A-XXXVII.2/2021 3 015,00 3 015,00 

24. 16.9.2021 B-XXXVIII.2/2021* 0,00 65 594,00 

25. 16.9.2021 A-XXXVIII.3/2021* 54,00 54,00 

26. 16.9.2021 B-XXXVIII.3/2021 65 594,00 0,00 

27. 28.10.2021 B-XXXIX.1/2021* 0,00 9 340,00 

28. 28.10.2021 B-XXXIX.2/2021 76 777,00 67 437,00 
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29. 28.10.2021 A-XXXIX.3/2021 129 561,00 129 561,00 

30. 18.11.2021 B-XXXX.1/2021 307 532,00 307 532,00 

31. 18.11.2021 A-XXXX.1/2021 5 000,00 5 000,00 

32. 29.12.2021 B-XLII.1/2021* 0,00 148 481,00 

33. 29.12.2021 B-XLII.2/2021 260 967,00 112 486,00 

34. 29.12.2021 A-XLII.1/2021 147 883,00 147 883,00 

* rozpočtové opatrenia  Spojenej školy 

 

Po poslednej zmene bol rozpočet nasledovný: 

 

Rozpočet obce po poslednej zmene k 31.12.2021 v celých eurách: 

 

 Rozpočet na 

rok 2021 

Rozpočet po 

zmene 2021 

Príjmy celkom 4 555 832,00 

 

6 288 913,00 

z toho :   

Bežné príjmy 3 206 821,00 3 995 276,00 

Kapitálové príjmy 288 950,00 881 979,00 

Finančné príjmy 1 060 061,00 1 411 258,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 20 250,00 30 360,00 

Výdavky celkom 4 555 832,00 

 

6 284 988,00 

 

z toho :   

Bežné výdavky 1 314 448,00 1 558 009,00 

Kapitálové výdavky   1 381 577,00 2 280 431,00 

Finančné výdavky 66 600,00 

 

192 510,00 

 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 1 793 207,00 2 254 038,00 

 

4.1  Plnenie príjmov za rok 2021 

 

Obec     

4.1.1 Bežné príjmy obce  

Príjmy celkom v celých €  

Schválený rozpočet 3 186 571,00 

Rozpočet po zmenách  3 964 916,00 

Skutočnosť k 31.12.2021 3 901 476,00 

% plnenia k rozpočtu po zmenách  98,4 

 

4.1.2 Kapitálové príjmy obce  

Príjmy celkom  v celých €  

Schválený rozpočet                288 950,00 

Rozpočet po zmenách 881 979,00 

Skutočnosť k 31.12.2021 594 932,00 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 67,5 
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      4.1.3 Príjmové finančné operácie obce  

Príjmy celkom v celých €  

Schválený rozpočet   1 060 061,00 

Rozpočet po zmenách 1 411 658,00 

Skutočnosť k 31.12.2021   594 932,00 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 67,5 

 

    Rozpočtová organizácia 

 

   4.1.4 Bežné príjmy rozpočtovej organizácie 

Príjmy celkom v celých €  

Schválený rozpočet 20 250,00 

Rozpočet po zmenách  30 360,00 

Skutočnosť k 31.12.2021 63 305,00 

% plnenia k rozpočtu po zmenách                      208,5 

         
4.1.5 Kapitálové príjmy rozpočtovej organizácie 

 

Príjmy celkom  v celých €  

Schválený rozpočet 0 

Rozpočet po zmenách 0 

Skutočnosť k 31.12.2021 0 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 0 

 

4.1.6 Príjmové finančné operácie rozpočtovej organizácie  

 

Príjmy celkom v celých €  

Schválený rozpočet 0,00 

Rozpočet po zmenách 0,00 

Skutočnosť k 31.12.2021 4 067,00 

% plnenia k rozpočtu po zmenách *** 

 

4.2 Plnenie výdavkov za rok 2021 

 

Obec  

      4.2.1 Bežné výdavky obce 
 

Výdavky celkom  v celých €  

Schválený rozpočet 1 314 448,00 

Rozpočet po zmenách 1 558 009,00 

Skutočnosť k 31.12.2021 1 318 510,00 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 84,6 
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 4.2.2 Kapitálové výdavky obce 
 

Výdavky celkom v celých €  

Schválený rozpočet 1 381 577,00 

Rozpočet po zmenách 2 280 431,00 

Skutočnosť k 31.12.2021 1 634 231,00 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 71,7 

  

     4.2.3 Výdavkové finančné operácie obce  

 

Výdavky celkom v celých €  

Schválený rozpočet 66 600,00 

Rozpočet po zmenách 192 510,00 

Skutočnosť k 31.12.2021 192 540,00 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 100,0 

Rozpočtová organizácia 

 

 4.2.4 Bežné výdavky rozpočtových organizácií 
 

Výdavky celkom  v celých €  

Schválený rozpočet               1 793 207,00 

Rozpočet po zmenách 2 252 686,00 

Skutočnosť k 31.12.2021 2 105 341,00 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 93,5 

 

4.2.5 Kapitálové výdavky rozpočtovej  organizácie 
 

Výdavky celkom v celých €  

Schválený rozpočet 0,00 

Rozpočet po zmenách 1 352,00 

Skutočnosť k 31.12.2021 1 352,00 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 100,0 

 

4.2.6 Výdavkové finančné operácie  rozpočtovej  organizácie  

 

              

Výdavky celkom v celých €  

Schválený rozpočet 0,00 

Rozpočet po zmenách 0,00 

Skutočnosť k 31.12.2021 3 780,00 

% čerpania k rozpočtu po zmenách **** 
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 4.3 Plán rozpočtu na roky 2022- 2024 

 

      4.3.1 Príjmy celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Plán na rok  

2022 

Plán na rok 

2023 

Plán na rok 

2024 

Príjmy celkom 5 315 722,57 4 785 343,00 4 351 885,00 4 018 919,00 

z toho :     

Bežné príjmy 3 901 476,66 3 508 848,00 3 584 661,00 3 709 571,00 

Kapitálové príjmy 594 932,22 293 950,00 175 900,00 0,00 

Finančné príjmy 751 941,99 922 595,00          529 379,00 246 305,00 

Finančné príjmy RO 4 067,21 0,00 0,00 0,00 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
63 304,49 59 950,00 61 945,00 63 043,00 

 

      4.3.2 Výdavky celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Plán na  rok 

2022 

Plán na  rok 

2023 

Plán na  rok 

2024 

Výdavky celkom 5 255 752,69 4 785 343,00 4 351 885,00       4 018 919,00 

z toho :     

Bežné výdavky  1 318 509,62 1 519 130,00 1 390 840,00 1 396 140,00 

Kapitálové výdavky  1 634 230,91 1 294 660,00 827 890,00 370 000,00 
Kapitálové výdavky RO 1 351,50 0,00 0,00 0,00 

Finančné výdavky      192 540,13 78 000,00 80 000,00 101 317,00 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
 2 109 120,53 1 893 553,00 2 053 155,00       2 151 462,00             

 

 

5. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2021 

 
 Rozpočet po 

zmenách 2021 

v celých € 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

v € 

Príjmy celkom 6 288 913,00 5 315 722,57 

z toho :   

Bežné príjmy 3 964 916,00  3 897 409,45 

Kapitálové príjmy 881 979,00    594 932,22 

Finančné operácie 1 411 658,00 751 941,99 

Finančné operácie RO 0,00           4 067,21 

Príjmy RO 30 360,00 67 371,70      

Výdavky celkom 6 284 988,00 5 255 752,69 

z toho :   

Bežné výdavky 1 558 009,00  1 318 509,62 

Kapitálové výdavky 2 280 431,00  1 634 230,91 

Kapitálové výdavky RO 0,00 1351,50 

Finančné výdavky 192 510,00 196 320,13 

Výdavky RO 2 252 686,00 2 105 340,53 

   Výsledok rozpočtového   

hospodárenia  za rok 2021 

3 925,00 59 969,88   
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Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov  v sume  59 969,07 € sa upravuje – znižuje o : 

 

a)      nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

rozpočtovom roku  v sume  85 043,93 €, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  62 639,71 € 

- dopravné v sume 81,60 € 

- 5.roč.MŠ 12 070,78 € 

- PRIM projekt 1 920,63 € 

- POP projekt 141,45 € 

- Spolu múdrejší 2 projekt 554,38 € 

- Vzdelávacie poukazy 7 635,38 € 

  

b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 

v z.n.p. v sume 14 850,48 €. 

 

Schodok rozpočtu v sume 39 924,63 €  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 

prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov v EUR  bol v rozpočtovom roku 2021 

vysporiadaný :  

- z finančných operácií  39 924,63 € 

 

Zostatok finančných operácií v sume  559 689,07 € bol použitý na: 

-  vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu  v sume 499 719,19 €. 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív v celých €  

a) Za materskú účtovnú jednotku 

6.1  A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Predpoklad 

rok 2022 

Majetok spolu 17 163 211 18 351 331 19 928 770 

Neobežný majetok spolu 13 985 769 15 371 450 16 855 549 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok 4 190 3 648 4 000 

Dlhodobý hmotný majetok 13 430 030 14 816 253 16 300 000 

Dlhodobý finančný majetok 551 549 551 549 551 549 

Obežný majetok spolu 3 170 416 2 971 730 3 068 221 

z toho :    

Zásoby 6 208 9 881 4 800 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 502 122 1 465 888 1 800 000 
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Dlhodobé pohľadávky 0 0  

Krátkodobé pohľadávky  150 990 161 577 59 500 

Finančné účty  1 361 096 1 139 384 1 203 921 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 75 000 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 75 000 195 000 0 

Časové rozlíšenie  7 026 8 151 5 000 

 

6.2  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2020 

Skutočnosť 

k  31.12.2021 

Predpoklad 

rok 2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 17 163 211 18 351 331 19 928 770 

Vlastné imanie  7 002 449 7 369 067 7 500 000 

z toho :    

Oceňovacie rozdiely  0 0 0 

Fondy 0 0 0 

Výsledok hospodárenia  7 002 449 7 369 067 7 500 000 

Záväzky 2 085 331 2 514 924 4 078 770 

z toho :    

Rezervy  2 000 3 000 3 000 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 71 705 85 044 60 000 

Dlhodobé záväzky 1 534 644 1 825 149 1 790 000 

Krátkodobé záväzky 399 712 524 461 1 548 500 

Bankové úvery a výpomoci 77 270 77 270 677 270 

Časové rozlíšenie 8 075 431 8 467 340 8 350 000 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

Hodnota majetku sa v roku 2021 zvýšila v dôsledku rekonštrukcie  Kostola sv. Žofie a hradu 

cestou projektu Interreg SK-PL,  výstavby novej budovy materskej školy, výstavby  bytového 

domu „Vároš“, rekonštrukcie - most na ul. Zákutie, kúpou automobilu Dacia Duster, kúpou 

pozemkov, rozšírením verejného osvetlenia. 

 

b) Za konsolidovaný celok 

6.1  A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Predpoklad 

rok 2022 

Majetok spolu 17 366 949  18 714 065  19 451 550 

Neobežný majetok spolu 15 480 919 16 853 175 17 640 550 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok 4 190 3 648 4 000 
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Dlhodobý hmotný majetok 14 940 180 16 312 977 17 100 000 

Dlhodobý finančný majetok 536 550 536 550 536 550 

Obežný majetok spolu 1 877 151 1 850 770 1 801 000 

z toho :    

Zásoby 6 431 10 151 10 000 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 4 201 6 083 4 000 

Dlhodobé pohľadávky 0 0  

Krátkodobé pohľadávky  150 299 173 205 70 000 

Finančné účty  1 716 220 1 661 331 1 717 000 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 0 

Časové rozlíšenie  8 879 10 120 10 000 

 

6.2  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2020 

Skutočnosť 

k  31.12.2021 

Predpoklad 

rok 2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 17 366 949 18 714 065 19 451 550 

Vlastné imanie  7 002 284 7 395 904 7 500 000 

z toho :    

Oceňovacie rozdiely  0 0 0 

Fondy 0 0 0 

Výsledok hospodárenia  7 002 284 7 395 904 7 500 000 

Záväzky 2 287 811 2 822 876 3 278 770 

z toho :    

Rezervy  4 214 8 100 6 500 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 71 705 114 650 105 000 

Dlhodobé záväzky 1 541 786 1 832 551 1 900 000 

Krátkodobé záväzky 592 836 790 305 590 000 

Bankové úvery a výpomoci 77 270 77 270 677 270 

Časové rozlíšenie 8 076 854  8 495 285  8 672 780 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- významných prírastkov majetku  

 predpokladaný vývoj súm majetku na rok 2022 narastie z dôvodu  výstavby  bytového 

fondu, kúpou pozemkov na výstavbu bytov, rekonštrukcie miestnych komunikácií 

a budov, výstavba MŠ z prostriedkov EÚ, rekonštrukcia Šerédiovského kaštieľa, kúpa 

automobilov a pracovných strojov pre ZBOR-STAV, s.r.o.. 

 

- významnejší úbytok dlhodobého majetku 

nie je  
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7. Vývoj pohľadávok a záväzkov v celých € 

a) Za materskú účtovnú jednotku 

7.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2020 

Stav 

k 31.12 2021 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   101 849 103 719 

Pohľadávky po lehote splatnosti   49 141 57 858 

 

7.2 Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31.12 2020 

Stav 

k 31.12 2021 

Záväzky do lehoty splatnosti   1 934 356 2 349 610 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 
Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- nárast/pokles pohľadávok – pohľadávky narástli pre zvýšený počet neplatičov hlavne za 

poplatky za vývoz TKO a nájomného za byty a nebytové priestory.  

- nárast/pokles záväzkov – Nárast záväzkov súvisel  s neuhradenými faktúrami za projekty 

s podporou ŠR a EÚ, hradené na základe ŽoP – predfinancovanie, ktoré boli v lehote 

splatnosti. 

 

b) Za konsolidovaný celok 

7.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2020 

Stav 

k 31.12 2021 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   101 158 115 347 

Pohľadávky po lehote splatnosti   49 141 57 858 

7.2 Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31.12 2020 

Stav 

k 31.12 2021 

Záväzky do lehoty splatnosti   2 134 622 2 622 855 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 
Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- nárast/pokles pohľadávok - pohľadávky narástli pre zvýšený počet neplatičov hlavne za 

poplatky za vývoz TKO a nájomného za byty.  

 

- nárast/pokles záväzkov - Nárast záväzkov súvisel  s prijatím  úveru zo ŠFRB na 

výstavbu bytov bežného štandardu . 

 

8. Výsledok hospodárenia v celých eurách  
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a) Za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Predpoklad 

rok 2022 

Náklady za úč. skupinu 50-58 1 810 905 2 082 856 2 208 000 

50 – Spotrebované nákupy 171 860 192 215 200 000 

51 – Služby 272 068 346 157 350 000 

52 – Osobné náklady 574 082 647 698 750 000 

53 – Dane a poplatky 3 821 4 035 4 000 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
73 078 101 626 104 000 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činn. 

a zúčt. časového rozlíšenia 

266 798 314 149 325  000 

56 – Finančné náklady 21 938 25 107 20 000 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 0 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 
427 260 451 869 455 000 

59 – Dane z príjmov 26 0 0 

Výnosy 2 217 723 2 449 474 2 485 000 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 
1433 903 1 000 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
0 0 0 

62 – Aktivácia 0 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
1 586 477 1 644 290 1 660 000 

64 – Ostatné výnosy 182 448 176 543 170 000 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

2 000 2 000 3 000 

66 – Finančné výnosy 138 1 400 1 000 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

445 227 624 338 650 000 

Výsledok hospodárenia pred 

zdanením 

/ + kladný VH, - záporný VH / 

+406 818 +366 618 + 277 000 
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Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov V roku 2021 bol výsledok hospodárenia kladný, v roku 2020 bol kladný, ale vyšší 

ako v roku 2021 z dôvodu  vyšších osobných  nákladov, služieb a odpisov v roku 2021. 

 

b) Za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Predpoklad 

rok 2022 

Náklady za úč. skupinu 50-58 3 377 504 4 681 773 4 807 900 

50 – Spotrebované nákupy 363 589 649 435 650 000 

51 – Služby 275 550 902 394 905 000 

52 – Osobné náklady 2 358 297 2 689 645 2 800 000 

53 – Dane a poplatky 3 836 4 288 4 900 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
36 346 38 919 40 000 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

303 292 356 371 370 000 

56 – Finančné náklady 25 709 28 741 26 000 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 0 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 
 10 885  11 980 12 000 

59 – Dane z príjmov 28 0 0 

Výnosy 3 795 426 5 075 394 5 134 100 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 
6 784 70 618 75 000 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
0 0 0 

62 – Aktivácia 104 216 901 689 910 000 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
1 583 561 1 641 955 1 680 000 

64 – Ostatné výnosy 180 491 193 219 195 000 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

2 000 2 000 3 000 

66 – Finančné výnosy 225 1 483 1100 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

1 918 149 2 264 430 2 270 000 
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Výsledok hospodárenia pred 

zdanením 

/ + kladný VH, - záporný VH / 

+417 922 +393 621 + 326 200 

 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov V roku 2021 bol výsledok hospodárenia kladný, v roku 2020 bol kladný, ale vyšší 

z dôvodu vyšších  nákladov (v roku 2021 vzrástli osobné náklady – zvýšenie miezd a počet 

zamestnancov, služby a spotrebované nákupy). 

 

9. Ostatné  dôležité informácie  

9.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2021 obec a rozpočtová organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 

prostriedkov v €  
MV SR  Povodne a záchranné práce 25 058,98 

MV SR  COVID 19  84 103,68 

MŠ SR  BT – školstvo  1 697 505,35 

MV SR  Matrika  9 184,41 

MDVaRR  Stavebný úrad  5 131,53 

ÚPSVaR  Stravovanie v HN  22 192,50 

ÚPSVaR  Školské potreby  2 822,00 

ÚPSVaR SR  Dávky v HN a PnD  99 398,79 

ÚPSVaR SR  Osobitný príjemca  1 365,35 

MV SR  Vojnové hroby  2 004,80 

MV SR  Register adries  27,60 

MV SR  Hasičský zbor  2 992,10 

MV SR  MOPS  33 737,26 

MV SR  Evidencia obyvateľov  1 178,43 

MV SR  Sčítanie ľudu 2021  9 643,28 

MV SR  Komunitné centrum BT  40 922,44 

MV SR  KSP  52 181,29 

MV SR Materská škola KT    294 380,53 

MV SR  Zlepšenie kľúčových kompetencií KT+BT 161 718,81 

MZ SR  Zdravotné stredisko KT+BT 51 290,81 

MRR SR  Interreg  SK-PL „Zabudnuté brány“ KT+BT 92 525,82 

ÚPSVaR  Projekt Cesta na trh práce a §50 UPSVaR  4 561,72 

MK SR Kostol sv.Žofie 12 400,00 

Komunit. nad. Lipová aleja,  komunitné hry 3 326,45 

VÚC Včelia záhrada 4 300,00 

VÚC Reedícia knihy „Zborov“ 1 000,00 

VÚC Oprava hradných múrov 18 840,00 

  Fond nPU Nákup literatúru do knižnice 3 000,00 

 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 
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Novostavba Materskej školy Zborov 

Na výstavbu novej materskej školy bolo  za stavebné práce poukázané  formou pred- 

financovania  263 393,10 € z prostriedkov EÚ a 30 987,43 €. Spoluúčasť obce  je 15493,71 €.  

Práce na novostavbe budú pokračovať aj v roku 2022 s plánovanou kolaudáciou  a ukončením 

prác v auguste 2022. 

  

Zlepšenie kľúčových kompetencií žiakov Spojenej školy Zborov 
V roku 2021 bolo vyčerpaných na rekonštrukčné práce štyroch učební a dielne  a nákup 

vybavenia učební  a dielne v hodnota 159 228,24 € z prostriedkov ŠR, EÚ a obecných 

prostriedkov.  

Rekonštrukcia kultúrnych pamiatok 

Rekonštrukcia kultúrnych pamiatok Kostola sv. Žofie a hradu Zborov prebiehala na základe 

projektu Interreg SK-PL „Karpatské brány“. V roku 2021 boli  stavebné práce uhradené iba 

čiastočne  vo výške 79 768,59 €. Stavebné práce budú pokračovať  aj v roku 2022 

s plánovaným ukončením marec 2022. 

             

9.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2021 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 1/2008     

o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:  

 

Prijímateľ 

dotácie 

Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 

 prostriedkov v € 

TJ „Magura“ 

Zborov 

Na činnosť športového klubu – futbal, šachy, 

stolný tenis 

8 850,00 

MO MS 

Zborov 

Na činnosť matičného spevokolu Zborovčan 1 500,00 

 

9.3 Významné investičné akcie v roku 2021 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2021 

 

a) obec 

  -   kúpa  automobilu Dacia Duster : 20 842,00 € 

  -  Rekonštrukcia kultúrnych pamiatok  Kostol sv. Žofie a hrad Zborov : 419 211,54 € 

  -   Novostavba Materskej školy: 498 447,71 € 

  -  Výstavba bytového domu „Vároš“ : 475 246,11 €, 

  -  rekonštrukcia -  most na ul. Zákutie : 83 029,46 € 

  -  Rozšírenie verejného osvetlenia : 21 450,66 € 

  -  Rekonštrukcia  budovy TJ : 31 462,46 €  

  -  Rekonštrukcia budovy zdravotného strediska : 51 290,81 € 

  -  Zlepšenie kľúčových kompetencií žiakov : interiérové a materiálne vybavenie, stavebné  

     úpravy učební a dielne : 159 228,24 € 

  -  kúpa pozemkov 16 256,00 € 

   

b) rozpočtová organizácia: 

  -  nebolo plnenie 

 

c) obchodné spoločnosti: 

 -  kúpa fasádneho lešenia : 18 104,29 € 

-   kúpa stavebného stroja:    9 600,00 € 
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9.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 

 

- Výstavba bytových domov na ul. Zákutie a Budovateľskej 

- Rekonštrukcie miestnych komunikácií ul. Zákutie, Krátky rad, Osloboditeľov,        

Podhradie 

- Výstavba novej budovy MŠ, dokončenie 

- Rekonštrukcia Šerédiovského kaštieľa 

- Rekonštrukcia kostola sv. Žofie, dokončenie 

-    Výstavba cyklodráhy 

 

b) rozpočtová organizácia 

     Spojená škola v budúcom roku neplánuje realizovať investičné akcie. 

c) Obchodné spoločnosti: 

-  nákup strojného náradia 

-  nákup  dvoch áut - malé dodávky 

 

9.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

     Po 31. decembri   2021  nenastali   také udalosti, ktoré   si  vyžadujú  zverejnenie alebo 

vykázanie v účtovnej závierke za rok 2021.   

     .  

  

Uvádzame  tiež  skutočnosť pokračovania šírenia ochorenia COVID - 19, čo malo negatívny 

vplyv na fungovanie obce.  

 

 

 

Vypracovala: Jana Bukovská, ekonómka                Predkladá: Mgr. Ján Šurkala, PhD., starosta 

                        

 

V Zborove  dňa 18.07.2022 

 

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz 

ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  

 

 

 


